UỶ BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN BÌNH SƠN

Số:        /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Bình Sơn, ngày       tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

Tiến độ xây dựng nhà ở phòng, tránh bão lụt

 Dự án GCP Kế hoạch năm 2024

Thực hiện Công văn số 1690/SNNPTNT-GCF ngày 26/4/2024 của Sở Nông

nghiệp và PTNT về việc đẩy nhanh tiến độ xây dựng nhà nhà an toàn phòng tránh

bão, lụt thuộc dự án GCF Kế hoạch năm 2024. UBND huyện Bình Sơn báo cáo cụ

thể như sau:

1. Kết quả thực hiện

UBND huyện Bình Sơn có 40 hộ nghèo được phê duyệt hỗ trợ xây dựng nhà ở

phòng, tránh bão lụt do Quỹ Khí hậu xanh (GCF) tài trợ theo Quyết định số

263/QĐ-UBND ngày 28/2/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt điều

chỉnh, bổ sung (lần 2) Văn kiện dự án “Tăng cường khả năng chống chịu với những

tác động của biến đổi khí hậu cho các cộng đồng dễ bị tổn thương ven biển Việt Nam

tỉnh Quảng Ngãi” do Quỹ Khí hậu xanh (GCF) tài trợ;

Trong quá trình triển khai thực hiện chương trình đến nay huyện đã có 04 hộ

đã hoàn thành xây dựng nhà ở và đưa vào sử dụng ( xã Bình Châu 03 hộ; xã Bình

chánh 01hộ); 34 hộ đã hoàn thành phần móng nhà và đang trong quá trình xây

dựng hoàn thiện (xã Bình Châu 02 hộ, xã Bình Chánh 17 hộ, xã Bình Dương 01

hộ, xã Bình Đông 01 hộ, xã Bình Thuận 05 hộ, xã Bình Trị 01hộ, xã Bình Tân

Phú 03 hộ, xã Bình Thạnh 02 hộ, xã Bình Hải 02 hộ); 01 hộ chưa xây dựng lý do

đang đợi cấp có thẩm quyền cấp sổ đỏ vì đang làm thủ tục đề nghị đang làm cấp sổ

đỏ đât ở (xã Bình Hải) và 01 hộ xin đề nghị điều chỉnh vì hoàn cảnh neo đơn,

không có con cháu hỗ trợ nên bà không đủ điều kiện để làm nhà (xã Bình Thạnh ).

2. Tình hình kinh phí

UBND huyện đã ban hành Quyết định số 1059/QĐ-UBND ngày 03/5/2024

về việc phân khai kinh phí để hỗ trợ cho các hộ dân xây dựng nhà chống chịu bão,

lụt năm 2024.

3. Thuận lợi, khó khăn

3.1. Thuận lợi

- Được sự quan tâm chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT, cán

bộ phụ trách Dự án của tỉnh, Đảng uỷ, Uỷ ban nhân dân các xã thường xuyên đôn

đốc, giám sát chặt chẽ tiến độ và kỹ thuật xây dựng nhà của các hộ gia đình.

2

- Người dân đồng lòng, phấn khởi, cam kết thực hiện đúng thời gian xây

dựng nhà ở.

3.2. Khó khăn

- Những hộ được hỗ trợ xây dựng nhà ở phòng, tránh bão lụt là hộ nghèo,

khuyết tật, cao tuổi, đơn thân, hoàn cảnh gia đình hết sức khó khăn, dẫn đến số hộ

xin điều chỉnh thường xuyên thay đổi, ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện dự án.

4. Đề xuất, kiến nghị

- Đề nghị Ban quản lý dự án GCF của tỉnh giải ngân sớm cho hộ dân sau khi

hoàn thành phần móng của nhà.

Trên đây là báo cáo tiến độ xây dựng nhà ở phòng, tránh bão lụt thuộc Dự án

GCF Kế hoạch năm 2024 để Sở Nông nghiệp và PTNT được biết, tổng hợp./.

UBND huyện kính báo./.

Nơi nhận:
- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- CT, các PCT  UBND huyện;

- Phòng Nông nghiệp&PTNT ;

- VP HĐND & UBND huyện: C, PCVP, CV;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền

		2024-05-08T08:26:55+0700

		2024-05-08T08:47:29+0700

		2024-05-08T08:47:29+0700

		2024-05-08T08:47:29+0700